
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1 

 

 
 
 
 
 
 

E-PARLAMENTO 
 
 
 
 

ADECUACIÓN AL ESQUEMA NACIONAL DE INTEROPERABILIDAD 
 
 
CATÁLOGO DE TIPOS DOCUMENTALES DE LA JUNTA GENERAL DEL 

PRINCIPADO DE ASTURIAS. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Área funcional: Gestión de documentos 
Versión: Borrador , v.1 
Fecha: [redacción: agosto de 2018] 

 
 
  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 
 

 
 
 
 

Tabla de contenido 
1. Introducción ............................................................................................................... 3 

2. Características del catálogo ...................................................................................... 3 

3. Estructura y contenido del catálogo ....................................................................... 5 

3.1.- Tipos documentales emitidos por entidades públicas .......................................... 6 

3.2.- Tipos documentales aportados por ciudadanos .................................................... 8 

3.3.- Otros (incluye documentos de diputados y grupos parlamentarios) .................... 9 

4. Relación de tipos documentales ............................................................................ 12 

5. Implementación de los metadatos ........................................................................ 53 

 
 
 
 
 
 
 
  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
3 

 

 

1. Introducción 
 
El tipo documental es el modelo adoptado por un documento en el desarrollo de 
una competencia en base a una norma, con formato, contenido o soporte 
homogéneosi.  Debe constar obligatoriamente como metadato, compuesto por 
una denominación normalizada y un código cuyos valores, en caso de 
intercambio, deben ajustarse a lo establecido por la Norma Técnica de 
Interoperabilidad de Documento Electrónico (en adelante, NTIDE). La finalidad del 
metadato es facilitar la búsqueda y la recuperación de un documento y 
proporcionar información contextual sobre su emisión que ayude a su 
interpretación y procesamiento en cualquier proceso de gestión de documentos.  
 

2. Características del catálogo 
 
Este catálogo identifica los principales tipos documentales emitidos y recibidos 
por el Parlamento, normaliza su denominación y los asocia a los procedimientos 
y trámites que testimonian, según los siguientes principios: 
 

Consistencia con la normativa sobre interoperabilidad.  
El catálogo sigue las categorías y valores establecidos por la NTIDE, con las 
siguientes precisiones: 

• Los órganos parlamentarios se consideran administraciones públicas.  
• Los documentos de ciudadanos y de entidades de derecho privado no 

tipificados por la NTIDE se adscriben al código TD20, reconceptualizado 
como Otra documentación aportada. 

• Los documentos emitidos por diputados y grupos parlamentarios, dada 
su particular naturaleza, se categorizan como subdivisión específica del 
tipo TD99 - Otros, con valores obtenidos del esquema común de metadatos 
recomendado por el ENI para las administraciones públicas (en adelante, 
e-EMGDE).   

• Los códigos y denominaciones podrán variar en el futuro según 
determinen las NTI de aplicación. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4 
 

 
Extensibilidad 
El catálogo recoge los principales tipos que reflejan actividades parlamentarias o 
administrativas, ampliables para uso interno como extensión de la NTIDE, según 
la estructura detallada en el apartado 3.º de este catálogo.  
 
Inclusividad. 
El catálogo solo identifica tipos no expresamente recogidos por NTIDE cuando 
la generalidad de esta lo aconseja. En este caso se toman como fuentes, por este 
orden, los tipos, con sus códigos y denominaciones comunes, incluidos en: 

• e-EMGDE (para actividades parlamentarias) 
• Catálogos de tipos documentales de administraciones públicas aprobados 

oficialmenteii.  
• Creación propia. 

 

Oficialidad. 
La denominación de los tipos es la oficial según las normas indicadas en cada 
caso. 
  
Univocidad.  
Las denominaciones alternativas de un tipo remiten siempre a su nombre 
autorizado.  
 
 
  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
5 

 

3. Estructura y contenido del catálogo 
 
El catálogo incluye información sobre: 
 

Denominación.  Nombre del tipo. 

 
Código JGPA.  Código interno, resultante de concatenar el valor de intercambio NTIDE (cuatro 

dígitos iniciales) y la subdivisión pertinente (dígitos finales tras un guión). Siempre 
que es posible, esta última adopta los códigos de tipos parlamentarios recogidos en 
el e-EMGDE. En caso contrario, se emplea la numeración correlativa detallada más 
adelante.  

 
Nota Remisión a la denominación normalizada del tipo. 

 
Categoría NTI.  Categoría definida por la NTIDE a la que se adscribe el tipo (decisión, transmisión, 

constancia, juicio, de ciudadano y otros). Se establece además una categorización 
sistemática para los documentos no tipificados por aquella. 

Tipo NTI. Equivalencia con la denominación del tipo según la NTIDE.  
Valor NTI.  Valor normalizado de intercambio del tipo según la NTIDE. 
Definición.  Definición del tipo con mención a la fuente utilizada. 
Fuente normativa.  
 

Base jurídica para la elección del término elegido para el tipo documental, a partir 
del cual se ha realizado la identificación, la definición y la adscripción del tipo a 
una categoría. 

Publicación Indicación de la publicación o no del tipo.  (En el estado actual del catálogo, el dato 
no se recoge de manera exhaustiva). 

 
 

Ejemplos:  
Resolución de la Junta General 

 Enmienda 

 
 

Ejemplos: 
TD01-011 

TD99-TD63 

 
 

Ejemplos: 
Véase "Convenio" 

[para la entrada “Acuerdo 
de cooperación”] 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6 
 

3.1.- Tipos documentales emitidos por entidades públicas 
 

TD01 Resolución
TD01-012
TD01-016
TD01-022
TD01-026
TD01-027
TD01-093
TD01-094
TD05-095
TD01-096
TD01-097
TD01-098
TD01-099
TD01-TD51
TD01-TD52
TD01-TD53

TD02 Acuerdo

TD02-010

TD03 Contrato

TD03-010
TD03-012
TD03-013
TD03-015
TD03-016

TD04 Convenio
TD04-010

TD05 Declaración
TD05-010

Documentos de decisión, acordados entre dos o más partes o por órganos 
colegiados.

Documentos consensudos con personas naturales o jurídicas, que reflejan un 
acuerdo y establecen obligaciones para las partes según lo determinado por la 
normativa de aplicación 

Ley / Reglamento parlamentario / Decreto legislativo
Moción parlamentaria
Instrucción

Oferta económica
Plica

Acuerdo

Póliza

CUADRO DE TIPOS DOCUMENTALES          Actualización: Agosto 2018

Documentos resultantes de la toma de decisiones

Resolución 

Resolución parlamentaria

Proyecto de estatutos

Proyecto de ley

Resolución de la Presidencia / de carácter general

Estatutos de Administración

Orden /Orden de ejecución / Orden de convocatoria

Proposición de ley [municipal/al Congreso]

DOCUMENTOS DE DECISIÓN. 
Contienen declaraciones de voluntad de un órgano sobre materias de su competencia

Propuesta de proposición de ley [al Congreso]
Propuesta de proyecto de ley [al Gobierno de la Nación]

Declaración institucional

Cuestión de confianza

Pliego de cláusulas

Declaración

Convenio / Acuerdo de cooperación / Concierto

Contrato

Documentos de manifestación formal de un organismo con efectos jurídicos.

 
 
Convenciones

Tipos documentales referentes, parcial o totalmente, a actuaciones reguladas por el RJG 

Tipos documentales exclusivamente referentes a la administración parlamentaria

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
7 

 

 

TD06 Comunicación
TD06-013
TD06-015
TD06-TD54
TD06-TD61

TD07 Notificación
TD07-011

TD07-012

TD08 Publicación

TD08-010
TD08-097
TD08-098
TD08-099
TD08-TD55

TD09 Acuse de recibo
TD09-010

TD10 Acta

TD10-010
TD10-012
TD10-017

TD11 Certificado

TD11-010
TD11-013
TD11-015
TD11-023
TD11-024
TD11-026
TD11-027

TD12 Diligencia

TD12-011

Toma de posesión
Acta de recepción

Diario de sesiones (DS)
Boletín oficial (BOJG)

Comunicación individualizada de información oficial

Notificación

Documentos que testimonian haber recibido algo

Comunicación oficial de un acuerdo o resolución

DOCUMENTOS DE TRANSMISIÓN
Comunican la existencia de actos o hechos a otras personas, órganos o entidades

Relaciones mensuales de nóminas

Diligencia

Impulsa el procedimiento, constata una actuación o determinados hechos.

Convocatoria
Respuesta

Requerimiento / Requerimiento de comparecencia en Comisiones de 
Investigación

Credencial / Acreditación
Certificado / Certificación / Criterio del Consejo de Gobierno

Constata la existencia de hechos, actos o cualidades para darles a ellos efectos 
jurídicos

Invitación
Comunicación / Oficio 

Publicación

Comunicación pública de resoluciones o decisiones administrativas o relativos a la 
elaboración de material editado

Orden del día (portal de transparencia)

Baja por incapacidad temporal- ILT
Recibo de salario

Acuse de recibo / Recibo acreditativo

Acta

Testimonia un hecho sucedido, un acto administrativo o parlamentario o lo tratado o 
acordado en una reunión

Alta de la incapacidad temporal- ILT
Escritura pública

DOCUMENTOS DE CONSTANCIA
Contienen una declaración de conocimiento de un órgano cuya finalidad es la acreditación de actos, hechos o efectos

Relaciones de acuerdos (portal de transparencia)

 
 

TD13 Informe

TD13-010
TD13-013
TD13-TD56
TD13-TD62 

Informe de ponencia
Dictamen de comisión

Emite un juicio o una opinión de valor sobre un hecho, situación o elemento 
determinado

Dictamen

DOCUMENTOS DE JUICIO
Contienen una declaración de juicio de un órgano, persona o entidad pública o privada, sobre las cuestiones de hecho o 

de derecho que sean objeto de un procedimiento

Informe

  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8 
 

3.2.- Tipos documentales aportados por ciudadanos 
 

TD14 Solicitud

TD14-010
TD14-TD68
TD14-TD69

TD15 Denuncia
TD15-011

TD16 Alegación

TD16-010

TD17 Recursos

TD17-010

TD18
Comunicación 
del ciudadano

TD18-010
TD18-011
TD18-012
TD18-014

TD19 Factura
TD19-010

TD20
Otros 
incautados

TD20-010
TD20-011
TD20-018
TD20-024
TD20-027
TD20-032

Recurso

Aportada sin ser requerido por el ciudadano con la voluntad de hacer constar algo

Declaración responsable 
Renuncia
Desistimiento

Factura

Reclamación de una disposición 

Comunicación

Denuncia

Solicitud

Aportada por el ciudadano para dirigirse al parlamento con la voluntad de pedir 
algo en base a un derecho o interés legítimo

DOCUMENTOS DEL CIUDADANO
Instrumentos por los que el ciudadano se relaciona con el Parlamento 

Invoca un fundamento de derecho en un procedimiento 

Documento Nacional de Identidad (DNI)

Documentos que no responden a las categorías anteriores

Currículum 

Poder
Tarjeta de Identificación Fiscal
Título / Diploma
Tarjeta de Identidad de Extranjero (TIE)

Iniciativa legislativa popular (proyecto de ley)
Petición

Alegación

Informa del presunto incumplimiento de una norma

 
 
  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
9 

 

3.3.- Otros (incluye documentos de diputados y grupos parlamentarios) 
 

TD99 Otros

TD99

Documentos de 
diputados y 
grupos 
parlamentarios

TD99-
376/500
TD51/69

TD99-376
TD99-377
TD99-378
TD99-379
TD99-380

TD99-TD58

TD91-TD59
TD99-TD60
TD99-TD62
TD99-TD63
TD99-TD64
TD99-TD66

TD99-TD67

Documentos emitidos por diputados y grupos parlamentarios

Declaración de intereses y actividades
Queja 
Propuesta de comparecencia parlamentaria
Moción consecuencia de interpelación

Iniciativa legislativa de los grupos parlamentarios y de los diputados 
(proposición de ley/propuesta de proposición de ley/propuesta de reglamento 
parlamentario)
Pregunta
Interpelación
Proposición no de ley
Enmienda
Propuesta de resolución parlamentaria
Solicitud de información
Escrito / Comunicación de los grupos parlamentarios y de los 
diputados

OTROS
Documentos que no pueden englobarse en ninguna otra categoría

Moción de censura

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10 
 

TD99
Documentos de 
planificación y 
funcionamiento

TD99-
001/050

TD99-001
TD99-004
TD99-005
TD99-007
TD99-009
TD99-010

TD99

Documentos 
financieros, 
contables y 
tributarios

TD99-
051/100

TD99-051
TD99-052
TD99-053
TD99-054
TD99-055

TD99-056
TD99-057
TD99-061
TD99-062
TD99-063
TD99-065
TD99-069

TD99-070

TD99-073
TD99-100

Programa

Liquidación del presupuesto

Documentos que sustentan el proceso metódico para la toma de 
decisiones y la forma de operar en una organización para alcanzar 
unos objetivos deseados
Calendario

Documentos relativos a la obtención, la transacción, la administración 
y el control del dinero y activos del Parlamento

Proyecto

Balance

Plan

Aval / fianza

Memoria
Manual

Propuesta de gasto

Documento contable de obligación de pago

Acta de arqueo
Albarán

Documento contable de autorización de gasto

Proyecto de presupuesto

Documento contable de disposición de gasto / Compromiso de gasto

Presupuesto 

TC2. Boletín de cotización a la Seguridad Social. Relación Nominal de 
Trabajadores

TC1. Boletín de cotización a la Seguridad Social

Cuenta anual

Reserva de crédito

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
11 

 

TD99

Documentos de 
proyectos 
técnicos, 
instalaciones u 
obras

TD99-
101/150

TD99-107

TD99
Documentos de 
sanción

TD99-
151/200

TD99
Documentos de 
descripción y 
registro

TD99-
201/250

TD99-202
TD99-206
TD99-208
TD99-210

TD99
Documentos de 
condiciones

TD99-
251/300

TD99
Documentos 
judiciales

TD99-
301/350
TD99-304
TD99-306
TD99-309

TD99
Documentos 
audiovisuales

TD99-
351/375
TD99-351
TD99-352
TD99-353

Documentos relacionados con la aplicación de una sanción como 
consecuencia del incumplimiento de una norma

Estadística

Documentos que se convierten en instrumentos administrativos que 
presentan de forma sumaria, ordenada y sistematizada una lista de 
eventos relacionados con un fenómeno y que puede dar lugar a efectos 
legales

Grabación sonora
Grabación de imagen en movimiento

Documentos relacionados con la planificación, ejecución y control de 
obras y proyectos de ingeniería. En este punto no entran los Contratos 
ya que hay una categoría específica para ellos

Índice electrónico
Documentos que regulan o concretan los requisitos a cumplir y que son 
consensuados por las diferentes partes o bien que demuestran una 
aptitud

Recurso de inconstitucionalidad

Documentos propios de una acción jurídica gestionados por cualquier 
órgano jurisdiccional

Plano

Registro
Inventario

Fotografia

Sentencia
Orden judicial

  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12 
 

4. Relación de tipos documentales 
 
Abreviaturas y convenciones empleadas 
 

Bibliografía 
CTDAE GRUPO DE TRABAJO DE TIPOLOGÍA DOCUMENTAL. “Catálogo de Tipos 

Documentales para la Administración Electrónica”: XIX Jornadas de archivos 
municipales de Madrid. Gestión Documental: Soluciones para la e-Administración. 
Madrid, 2013 [disponible en línea] 

DEJ MUÑOZ MACHADO, S., (dir.): Diccionario del español jurídico. Barcelona, RAE, 
Espasa, 2016 [Disponible en dej.rae.es] 

DRAE REAL ACADEMIA ESPAÑOLA. (2014). Diccionario de la lengua española (23.a 
ed.). [disponible en línea (act. de diciembre de 2017): http://dle.rae.es/]  

DTDP MARAÑÓN GÓMEZ, R. y RIPOLLÉS SERRANO, M. R., (coord.): Diccionario de 
términos de derecho parlamentario. Las Rozas, Madrid, La Ley, 2014. 

e-EMGDE Esquema de metadatos para la gestión del documento electrónico (e-EMGDE): 
documentación complementaria a la Norma Técnica de Interoperabilidad de Política de 
gestión de documentos electrónicos. 2.ª ed. electrónica. Madrid, MINHAP, Centro 
de publicaciones, 2016. [Disponible en 
http://administracionelectronica.gob.es/] 

GENCAT Guia d’utilització del quadre de tipus documentals. Arxivística i gestió documental, 
Eines, Núm. 8, Barcelona, Generalitat de Catalunya, 2015 [disponible en línea] 

MDA ESPAÑA. MINISTERIO PARA LAS ADMINISTRACIONES PÚBLICAS: Manual 
de documentos administrativos. Madrid,  Tecnos, MAP, 2003 

 
 
Normativa 

CE Constitución Española 
EA Ley Orgánica 7/1981, de 30 de diciembre, de Estatuto de Autonomía para 

Asturias. 
RJG Reglamento de la Junta General (1997) 
LPSC Ley Orgánica 4/2015, de 30 de marzo, de protección de la seguridad ciudadana. 
Ley 1/1985, 
de 4 de junio 

Ley 1/1985, de 4 de junio, reguladora de la publicación de las normas, así como 
de las disposiciones y otros actos de los órganos del Principado de Asturias 

Ley 4/1984, 
de 5 de junio 

Ley 4/1984, de 5 de junio, reguladora de la iniciativa legislativa de los 
Ayuntamientos y de la iniciativa popular. 

Ley 6/1984, 
de 5 de julio 

Ley 6/1984, de 5 de julio, del Presidente y del Consejo de Gobierno del 
Principado de Asturias, 

Ley 9/2017, 
de 8 de 
noviembre 

Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se 
transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento 
Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014. 

Ley 39/2015, 
de 1 de 
octubre 

Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas 

http://www.madrid.org/archivos/images/ACTIVIDADES/PUBLICACIONES/XIXjarchivosmunicipales.pdf
http://dej.rae.es/
http://dle.rae.es/
http://administracionelectronica.gob.es/
http://cultura.gencat.cat/ca/departament/estructura_i_adreces/organismes/dgpc/temes/arxius_i_gestio_documental/gestiodocumental/gdgencat/aresta/protocol/instruments/qdtdoc/
http://catalogo.rebiun.org/rebiun/doc?q=978-84-309-4000-4+%7C%7C+84-309-4000-6+%7C%7C+9788430940004+%7C%7C+8430940006&start=0&rows=1&sort=score%20desc&fq=msstored_mlt172&fv=LIB&fo=and&redo_advanced=false
http://catalogo.rebiun.org/rebiun/doc?q=978-84-309-4000-4+%7C%7C+84-309-4000-6+%7C%7C+9788430940004+%7C%7C+8430940006&start=0&rows=1&sort=score%20desc&fq=msstored_mlt172&fv=LIB&fo=and&redo_advanced=false
http://www.jgpa.es/documents/11156/156262/1.+Reglamento+RJG.pdf/1d489d25-3d32-4e4b-9dea-184748b89120


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
13 

 

Ley 40/2015, 
de 1 de 
octubre 

Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público. 

Ley 7/1984, 
de 13 de julio 

Ley 7/1984, de 13 de julio, de Relaciones entre el Consejo de Gobierno y la Junta 
General del Principado de Asturias 

NN 
BOJG/DS 

Normas reguladoras de la edición del Boletín Oficial de la Junta General del 
Principado de Asturias y del Diario de Sesiones (BOJG/X/C/54). (Mesa de la 
Cámara de 20 de febrero de 2018)  

NN e-
Parlamento 

Normas de aplicación del e-Parlamento, aprobadas por la Mesa de la Cámara de 
8 de octubre de 2013 (BOJG/IX/B/480). 

NN Reg. Ec. Normas Sobre Régimen Económico Y Presupuestario De La Junta General 
(Acuerdo de la Mesa de la Cámara 28 de diciembre de 2010: BOJG/VII/C/124; 
Acuerdo de la Mesa de 30 de enero de 2018: BOJG/X/C/49) 

NN Reg. Int. Normas reguladoras del Registro de Intereses de los Diputados de la Junta 
General aprobadas por Acuerdo de la Mesa de la Cámara de 26 de junio de 2012 
(BOJG/IX/B/40) 

RG 1/V Resolución de carácter general 1/V, de 26 de octubre de 1999, de la Presidencia 
de la Junta General, por la que se regulan las preguntas al Presidente 
(BOJG/V/B/27), parcialmente modificada por Resolución de carácter general 
3/V, de 11 de abril de 2000, de la Presidencia de la Junta General 
(BOJG/V/B/103) y por Resolución de carácter general 1/IX, de 17 de octubre 
de 2014, de la Presidencia de la Junta General (BOJG/IX/B/955) 

RG 2/IV Resolución general 2/IV, de 20 de octubre de 1998, de la Presidencia de la Junta 
General del Principado de Asturias, sobre comparecencias ante las Comisiones 
de investigación (BOJG/IV/B/483). 

RG 2/V Resolución de carácter general 2/V, de 14 de marzo de 2000, de la Presidencia 
de la Junta General sobre enmiendas a proposiciones no de ley (BOJG/V/B/82). 

 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

14 
 

 
 
 
 
  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
15 

 

 
 
DENOMINACIÓN  CÓDIGO  

JGPA 
NOTA CATEG.  

NTI 
TIPO  
NTI 

VAL.  
NTI 

DEFINICIÓN FUENTE  
NORMATIVA 

PUBLICACIÓN 

Acreditación TD11-010 Véase  
"Credencial" 

Constancia Certificado TD11     

Acta TD10-010  Constancia Acta TD10 Documento donde se consigna por escrito 
el resultado de las deliberaciones y 
acuerdos de cualquier órgano colegiado. 
Se redacta por el secretario y se expide con 
su firma y la del presidente (DEJ). 

RJG, Tít. V. 
Ley 40/2015, de 1 de octubre, 
art. 18 

No (en su caso, los acuerdos) 

Acta de arqueo TD99-051  Otros 
[Financieros, 
contables y 
tributarios] 

Otros TD99 Documento que registra los caudales, bienes y papeles que hay en la caja de una casa, oficina o 
corporación (DEJ) 

Acta de 
parlamentario 

TD11-010 Véase  
"Credencial" 

Constancia Certificado TD11    

Acta de recepción TD10-012  Constancia Acta TD10 En los contratos de obra, acta que constata 
la entrega de la obra terminada. Se 
desdobla en un acta provisional, cuando la 
obra es entregada, y se inicia entonces el 
plazo para la verificación del 
cumplimiento de las condiciones del 
contrato. Extinguido el plazo fijado para la 
recepción provisional, se produce el acta 
de recepción definitiva (DEJ) 

    



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

16 
 

Acuerdo TD02-010  Decisión Acuerdo TD02 Decisión adoptada por un órgano colegiado previa convocatoria y fijación del orden del día, y 
concurriendo el quorum establecido en las normas reguladoras 
(*) NOTA:  No es un tipo documental autónomo. Los acuerdos cobran forma documental en Actas 
(originales), Órdenes de ejecución (originales), Relaciones de acuerdos (copias), diligencias de acuerdos y 
publicaciones (BOJG y Diarios de Sesiones) 

Acuerdo de 
cooperación 

TD04-010 Véase  
"Convenio" 

Decisión  Convenio TD04     

Acuse de recibo TD09-010  Transmisión Acuse de recibo TD09    
Albarán TD99-052  Otros / 

[Financieros, 
contables y 
tributarios] 

Otros TD99 Nota de entrega que firma la persona que recibe una mercancía (DEJ)   

Alegación TD16-010  Ciudadano Alegación TD16 Documento en el que se formulan 
argumentos razonados concernientes a los 
hechos que se debaten  y a las normas 
jurídicas que les son aplicables, que ofrece 
el interesado o su representante legal a la 
Administración que debe resolver un 
recurso o petición, o al juez o tribunal que 
ha de resolver un incidente, litigio o causa. 
(DEJ) 

Ley 39/2015, de 1 de octubre, art. 76. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
17 

 

Alta de la 
incapacidad 
temporal- ILT 

TD11-023  Constancia Certificado TD11 Documentación que constata que el trabajador, después de haber sido un período de tiempo de baja 
laboral, ya se encuentra capacitado para trabajar (GENCAT) 

Aval  TD99-053  Otros 
[Financieros, 
contables y 
tributarios] 

Otros TD99 Documento por el que se garantiza el cumplimiento de una obligación. (CTDAE) 

Baja por 
incapacidad 
temporal- ILT 

TD11-024  Constancia Certificado TD11  Documento que constata la situación del trabajador en la que se encuentra temporalmente incapacidad 
para llevar a cabo las tareas asignadas a su puesto de trabajo y por la que recibe, entre otros, una 
prestación de asistencia sanitaria garantizada por el sistema (GENCAT) 

Balance TD99-054  Otros 
[Financieros, 
contables y 
tributarios] 

Otros TD99 Estado financiero y contable de una entidad en un momento determinado, que se compone de activo, 
pasivo y de la diferencia entre estos, es decir, el patrimonio neto (basado en DEJ) 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

18 
 

Boletín oficial  TD08-099  Transmisión Publicación TD08  Documento publicado en BOJG NN BOJG/DS  

Calendario TD99-001  Otros 
[Planificación 
y 
funcionamient
o] 

Otros TD99 Documento que representa la distribución de determinadas actividades en distintas fechas a lo largo de un 
año (basado en DRAE) 

Certificación TD11-013 Véase 
"Certificado" 

Constancia Certificado TD11    

Certificado TD11-013  Constancia Certificado TD11 Documento acreditativo de una situación o 
realidad, ordinariamente de hecho, que 
consta fehacientemente a la entidad que la 
emite, sea pública o privada. | Documento 
que contiene una certificación (DEJ) 
 
 

[Normativa general (Leyes 39 y 40/2015)] 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
19 

 

Compromiso de 
gasto 

TD99-056 Véase 
"Documento 
contable de 
disposición de 
gasto" 

Otros 
[Financieros, 
contables y 
tributarios] 

Otros TD99    

Comunicación TD06-013  Transmisión Comunicación TD06 Documento expedido por un órgano que 
transmite hechos o circunstancias de un 
procedimiento o de una actuación 
administrativa (carta, circular de contenido 
general, convocatoria para solicitar la 
presencia de alguien en un lugar, hora y 
fecha determinada, etc. ) (Adaptado de 
MDA y de Borrador e-EMGDE v.3) 

Ley 7/1984, de 13 de julio, art. 4 

Comunicación de 
diputado 

TD99-TD67 Véase "Escrito / 
Comunicación de 
los grupos 
parlamentarios y de 
los diputados" 

Otros [GGPP 
y diputados] 

Otros TD99     

Comunicación de 
Grupo 
Parlamentario 

TD99-TD67 Véase "Escrito / 
Comunicación de 
los grupos 
parlamentarios y de 
los diputados" 

Otros [GGPP 
y diputados] 

Otros TD99     

Comunicación del 
ciudadano 

TD18-010  Ciudadano Comunicación 
del ciudadano 

TD18 Documento mediante el que los 
interesados ponen en conocimiento de la 
Administración Pública competente sus 
datos identificativos o cualquier otro dato 
relevante para el inicio de una actividad o 
el ejercicio de un derecho 

Ley 39/2015, de 1 de octubre, art. 69. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

20 
 

Concierto TD04-010 Véase "Convenio" Decisión  Convenio TD04     

Contrato TD03-010  Decisión Contrato TD03 Documento que recoge las condiciones de 
un pacto o convenio, oral o escrito, entre 
partes que se obligan sobre materia o cosa 
determinada, y a cuyo cumplimiento 
pueden ser compelidas (DEJ) 

Ley 9/2017, de 8 de noviembre 
BOE. Tipos documentales legislativos 
 

Convenio TD04-010  Decisión  Convenio TD04  Documento que recoge un pacto, acuerdo 
o contrato establecido entre dos o más 
personas o entidades, con la finalidad de 
regular una determinada situación o poner 
punto final a una controversia (DEJ) 

CE, art. 94 
EA, art. 21 
Ley 1/1985, de 4 de junio, 
Cap. VI. 
RJG, Tít. XVI, Cap. II 
 

Parcialmente: 
Sí, en el ámbito del régimen 
interior 
- BOJG/C/3. OTRAS 
INFORMACIONES 
En el ámbito de la actividad 
parlamentaria, solo los que 
afectan al Principado de 
Asturias con otras CCAA: 
- BOJG/B/2.25.01 
CONVENIO DE 
COLABORACIÓN 
En cualquier caso, todos los 
acuerdos y convenios del 
Principado de Asturias se 
publican (íntegramente) en el 
BOPA 

Convocatoria TD06-TD54  Transmisión Comunicación TD06 Comunicación relativa a la inmediata reunión de un órgano colegiado que se dirige a sus miembros, con 
indicación del orden del día (DEJ) 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
21 

 

Credencial TD11-010  Constancia Certificado TD11 Título que, tras las elecciones, entrega 
actualmente la junta electoral 
correspondiente y que habilita para la toma 
de posesión del escaño o cargo 
representativo. Se denomina también acta 
(DEJ) 

CE, art.s 67 y 70 
RJG, Tít. II, Cap. I 

Criterio del Consejo 
de Gobierno 

TD11-013 Véase 
"Certificado" 

Constancia Certificado TD11 Certificado emitido por el Consejo de Gobierno donde expresa su criterio 
respecto a la toma en consideración de proposición de ley 

Sí (Anexo a Serie A / 
PROPOSICIONES DE LEY 
/ 2.03 ACUERDO 
REFERENTE A LA 
TRAMITACIÓN) 

Cuenta anual TD99-061  Otros 
[Financieros
, contables y 
tributarios] 

Otros TD99 Cuentas que deben formular todas las 
entidades del sector público, de acuerdo 
con los principios contables que les sean 
de aplicación, en el plazo máximo de tres 
meses desde el cierre del ejercicio 
económico, poniéndolas a disposición de 
los auditores (DEJ) 

CE, art. 136 
Ley 6/1984, de 5 de julio, Tit. II, Cap. III 
Ley 47/2003, de 26 de noviembre, General Presupuestaria, 
art. 127. 

Cuenta General del 
Principado 

TD99-061 Véase "Cuenta 
anual" 

Otros 
[Financieros
, contables y 
tributarios] 

Otros TD99    



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

22 
 

Cuestión de 
confianza 

TD01-099  Decisión Resolución TD01  Documento generado durante el 
procedimiento en el que el gobierno 
comprueba si sigue teniendo la confianza y 
el apoyo del Parlamento o del Pleno del 
Ayuntamiento para continuar 
desarrollando su programa o una política 
concreta, generalmente se produce en una 
situación de crisis política (GENCAT) 
NOTA: se acompaña de certificación del 
Consejo de Gobierno 

CE, art. 112 
Estatuto de autonomía 
RJG, Tít. VIII, Capi. II, Secc. 
2ª 
Ley 7/1984, de 13 de julio, 
Tit. II, Cap. III 
 

BOJG/B/1.03.01 
PLANTEAMIENTO 
 
 

Currículum TD20-010  Ciudadano Otros incautados 
[Otra doc. 
aportada] 

TD20 Relación de los títulos, honores, cargos, trabajos realizados, datos biográficos, etc., que califican a una 
persona (RAE) 

Declaración TD05-010  Decisión Declaración TD05  Comunicación o puesta de manifiesto 
(DEJ) 
 

  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
23 

 

Declaración de 
incompatibilidades, 
de intereses y 
actividades, y de 
bienes 
patrimoniales 
 

TD99-376  Otros [GGPP 
y diputados] 

Otros TD99  Comunicación referida a: 
- Cualquier actividad, negocio, empresa o 
sociedad pública o privada que 
proporcione o pueda proporcionar ingresos 
económicos o en las que el interesado 
tenga participación o intereses  
- Bienes que integren el patrimonio del 
interesado con copia, en su caso, de las 
declaraciones del Impuesto sobre el 
Patrimonio que formulen durante el 
desempeño del cargo, conforme a la 
legislación tributaria.  
- Datos relativos a profesión y cargos 
públicos que desempeñen 
(RJG) 

RJG, Tít.II, Cap. IV, art. 22 
Normas reguladoras del 
Registro de Intereses… 

Sí (temporalmente) 
(Portal de Transparencia 
(http://www.jgpa.es/diputado
s-y-diputadas)] 
 
 

Declaración 
institucional 

TD01-095  Decisión Resolución TD01  Acto parlamentario por el que un órgano 
de la Cámara, usualmente el Pleno o una 
Comisión, se manifiesta de manera pública 
y notoria sobre un asunto de interés 
parlamentario (DEJ) 
Resoluciones sin valor normativo que 
elparlamento puede adoptar en el Pleno o, 
por razones de urgencia, en la Junta 
dePortavoces (art. 55.2 del Reglamento de 
la Junta General) 

Usos de la Cámara 
RJG, art. 55 
Acuerdo de la Junta de 
Portavoces de 30 de mayo de 
2016 
http://www.jgpa.es/publicacio
nes-oficiales    (Textos 
aprobados) 
 
 

BOJG/B/4.03 Acuerdos, 
resoluciones y 
comunicaciones de los 
órganos de la Cámara 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

24 
 

Declaración 
responsable 

TD18-011  Ciudadano Comunicación 
del ciudadano 

TD18 Documento suscrito por una persona física 
o jurídica en el que manifiesta, bajo su 
responsabilidad, que cumple con los 
requisitos establecidos en la normativa 
vigente para que le sea reconocido un 
derecho o facultad y que dispone de la 
documentación que acredita el 
cumplimiento de la normativa que rige la 
actividad o ejercicio que va a iniciar cuyo 
cumplimiento se compromete a observar 
(DEJ) 

Ley 39/2015, de 1 de octubre, art. 69. 

Decreto legislativo TD01-
TD51 

Véase "Ley" Decisión Resolución TD01  Norma con rango de ley dictada por el 
Consejo de Gobierno en virtud de una 
delegación de la Junta General (Basado en 
DEJ) 

RJG, Tít.VII 
Ley 6/1984, de 5 de julio, Tit. 
II, Cap. III 

BOPA/BOE 
(*) Existe apartado 
específico en la estructura 
del BOJG/B/2.06.01 TEXTO 
REMITIDO POR EL 
CONSEJO DE GOBIERNO 
(aunque no se publica) 
 

Denuncia TD15-011  Ciudadano Denuncia TD15 Documento por el que cualquier persona, 
en cumplimiento o no de una obligación 
legal, pone en conocimiento de un órgano 
administrativo la existencia de un 
determinado hecho que pudiera constituir 
una infracción administrativa | Documento 
en que se da noticia a la autoridad 
competente de la comisión de un delito 
(DEJ). 

Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
art. 62 

No 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
25 

 

Desestimiento TD18-014  Ciudadano Comunicación 
del ciudadano 

TD18 Documento mediante el cual el interesado 
finaliza un procedimiento administrativo 
concreto, de manera voluntaria, sin que 
por ello vea afectado el ejercicio de sus 
derechos 

Ley 39/2015, de 1 de octubre, Tít. IV, Cap. V 

Diario de Sesiones TD08-098  Transmisión Publicación TD08  Documento publicado en el Diario de 
Sesiones 

NN BOJG/DS  

Dictamen TD13-010  Juicio Informe TD13 Informe elaborado por técnicos en una determinada materia que actúan como peritos en un proceso (DEJ) 

Dictamen de 
Comisión 

TD13-TD62   Constancia Informe TD13 Documento que recoge las conclusiones de 
una Comisión para su presentación en el 
pleno de la cámara.  (borrador e-
EMGDEv.3) 

RJG, Tit. VI Sí 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

26 
 

Diligencia  TD12-011  Constancia Diligencia TD12 Constancia escrita de haber efectuado un 
trámite en un asunto administrativo 
(CTDAE) 
 
NOTA: Anotación en el índice del 
expediente de la aprobación de un acuerdo 
o resolución, con identificación del órgano 
y fecha de emisión 

Usos de la Cámara 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, art. 70 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
27 

 

Diploma TD20-024 Véase "Título" Ciudadano Otros incautados 
[Otra doc. 
aportada] 

TD20 Documento expedido por una institución que acredita un grado académico o la adjudicación de un premio. 
(DEJ) 
 

Documento 
contable de 
autorización de 
gasto 

TD99-055  Otros 
[Financieros, 
contables y 
tributarios] 

Otros TD99 Documento por el que se acuerda la realización de un gasto a cargo de un crédito presupuestario 
determinado sin sobrepasar el importe pendiente de aplicación, reservando a tal fin la totalidad o una parte 
del crédito presupuestario disponible. (GENCAT) 

Documento 
contable de 
disposición de gasto 

TD99-056  Otros 
[Financieros, 
contables y 
tributarios] 

Otros TD99 Documento por el que queda formalizada la reserva del crédito por un importe y condiciones exactamente 
determinados. (GENCAT) 
 
 

Documento 
contable de 
obligación de pago 

TD99-057  Otros 
[Financieros, 
contables y 
tributarios] 

Otros TD99 Documento donde se deja constancia de la operación de contraer en cuentas los créditos exigibles contra la 
Junta General porque ha sido acreditada satisfactoriamente la prestación objeto de la 'disposición'. 
(GENCAT) 

Documento 
Nacional de 
Identidad 

TD20-011  Ciudadano Otros incautados 
[Otra doc. 
aportada] 

TD20 Documento oficial emitido por la 
Administración que sirve para identificar a 
las personas por su nombre, nacimiento, 
nacionalidad y domicilio (DEJ) 

LPSC  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

28 
 

Enmienda TD99-TD63  Otros [GGPP 
y diputados] 

Otros TD99  Documento que incluye la propuesta de 
modificación de un texto sometido a 
debate y aprobación presentada por un 
diputado o un grupo parlamentario; puede 
tener por objeto un texto legislativo -a un 
proyecto o proposición de ley- o un texto 
no legislativo -a una proposición no de 
ley- (DEJ) 

CE, art.s 84, 134 
RJG, art.s 139, 140, 141, 143, 
147, 150, 158, 221 y 222 
Ley 6/1984, de 5 de julio, Tit. 
II, Cap. III 
RG  2/V 
BOE. Tipos documentales 
legislativos 

BOJG/A/1.03. 
ENMIENDAS DE 
TOTALIDAD 
BOJG/A/1.03. 
ENMIENDAS PARCIALES 
BOJG/A/2.04 ENMIENDAS 
PARCIALES 
BOJG/A/3.04. 
ENMIENDAS 

Escrito / 
Comunicación de 
los grupos 
parlamentarios y de 
los diputados 

TD99-TD67  Otros [GGPP 
y diputados] 

Otros TD99  Documento por medio del cual un 
diputado o un Grupo Parlamentario se 
dirige formalmente al Parlamento para 
formular una solicitud (p. e., renuncia, 
incorporación o separación de grupo, 
reconsideración de acuerdo), interponer un 
recurso o formalizar cualquier trámite para 
el que haya sido emplazado y deba 
realizarse por escrito y no esté tipificado 
como iniciativa parlamentaria. 
NOTA: el tipo es homólogo en el ámbito 
de GGPP y diputados, a las solicitudes y 
comunicaciones de ciudadanos y órganos 
en todas aquellas cuestiones no tipificadas.  

RJG, art.s 25, 28, 29, 31, 32, 37, 56, 65, 147, 177;  
 
NN e-Parlamento, art.s 4, 5, 7, 8, 9, disposición adicional 1.a 
y transitoria 2.a. 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
29 

 

Escritura  TD11-015  Constancia Certificado TD11 Documento autorizado por notario (DEJ) 
Documento público, firmado con testigos o sin ellos por la persona o personas que lo otorgan, de todo lo 
cual da fe el notario (CTDAE) 

Estadística TD99-208  Otros 
[Descripción 
y registro] 

Otros TD99 Documento que muestra un conjunto de datos recogidos, clasificadas, analizadas de Acuerdo con métodos 
matemáticos, e interpretadas, relativas a un conjunto de elementos (GENCAT) 

Estatutos de 
Administración 

TD01-022  Decisión Resolución TD01  Norma institucional básica de una persona 
jurídica, ya sea una asociación, fundación, 
universidad, etc. (DEJ) 

CE, art. 72  

Factura TD19-010  Ciudadano Factura TD19 Documento emitido por un empresario o profesional en el que se 
relacionan los objetos o servicios incluidos en una transacción económica, 
junto con su precio y otros datos de identificación de los contratantes 
(DEJ) 

No 

Fianza TD20-019 Véase "Aval" Otros 
[Financieros, 
contables y 
tributarios] 

Otros TD99    

Fotografía TD99-351  Otros 
[Documentos 
audiovisuales] 

Otros TD99 Imagen fija obtenida por medio de la la 
acción de la luz sobre una superficie 
sensible o sobre un sensor (basado en 
RAE) 

 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

30 
 

Grabación de 
imagen en 
movimiento 

TD99-353  Otros 
[Documentos 
audiovisuales] 

Otros TD99 Almacenamiento de datos relativos a imágenes en movimiento en un soporte físico para conservarlas y 
poderlas reproducir posteriormente (GENCAT) 

Grabación sonora TD99-352  Otros 
[Documentos 
audiovisuales] 

Otros TD99 Almacenamiento de información de carácter sonoro en un soporte físico para conservarla y poder 
reproducir posteriormente (GENCAT) 

Índice electrónico TD99-210  Otros 
[Descripción 
y registro] 

Otros TD99 Relación de documentos electrónicos de un expediente electrónico, firmada por la Administración, órgano 
o entidad actuante, según proceda y cuya finalidad es garantizar la integridad del expediente electrónico y 
permitir su recuperación siempre que sea preciso (ENI) 

Informe TD13-013  Constancia Informe TD13 Opinión especializada necesaria antes de 
resolver determinados procedimientos 
(DEJ) 

Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
Tít., IV, Cap. IV, Secc. 3ª 

Las que determina el 
procedimiento en cada caso 

Informe de 
ponencia 

TD13-TD56  Constancia Informe TD13 Documento que recoge el desarrollo y 
conclusiones de una ponencia respecto a la 
incorporación de enmiendas a un proyecto 
de ley u otro asunto que se le haya 
encomendado por la comisión de la que 
forme parte. (borrador e-EMGDEv.3) 

RJG, Tit. VI  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
31 

 

Iniciativa legislativa 
de los grupos 
parlamentarios y de 
los diputados 
(proposición de 
ley/propuesta de 
proposición de 
ley/proposición de 
reglamento 
parlamentario) 

TD99-
TD58 

 Otros 
[GGPP y 
diputados] 

Otros TD99  Iniciativa legislativa presentada por 
diputados o grupos parlamentarios a la 
Mesa de la Cámara 
 
NOTA: Incluye también las reguladas por 
el art. 87.2 CE , cuando son de iniciativa 
parlamentaria, antes de su aprobación por 
el Pleno de la Cámara 

CE, arts. 87, 166 
EA arts. 14 y 24 
RJG, Título VI, Capítulo V, 
secciones 3.a y 4.a. 
RJG, arts. 138 a 153; 
CE, arts. 75, 84, 87, 89 
Ley 6/1984, de 5 de julio, Tit. 
II, Cap. III 

BOJG/A/2.01 TEXTO 
PRESENTADO 

Iniciativa legislativa 
popular 

TD14-TD68  Ciudadano Solicitud TD14 Escrito mediante el que un grupo de 
ciudadanos inicia el procedimiento 
legislativo en los supuestos determinados 
por la ley (basado en DEJ) 

CE, art. 87 (proposiciones de ley) 
EA, art. 31 
Ley 4/1984, de 5 de junio.  
RJG, Tít. VI, Cap. III, específicamente, art.s 137 y 154 

Instrucción TD01-TD53  Decisión Resolución TD01  Disposición autoorganizativa de efectos 
internos que no tiene como destinatarios a 
terceros ajenos a la organización (DEJ). 

[Normativa general (Leyes 39 
y 40/2015)] 
BOE. Tipos documentales 
legislativos 
 

No. (Eventualmente), las que 
determine el procedimiento 
 

Interpelación TD99-TD60  Otros [GGPP 
y diputados] 

Otros TD99  Instrumento de control a través del cual el 
parlamento puede fiscalizar, con carácter 
ordinario o urgente, la actuación del 
gobierno y de sus miembros y dar lugar a 
una moción (DTDP) 
 

CE, art. 111 
EA, art. 26.3 
RJG, Tít. XI, Cap. I y III, 
art.s 204 a 209 y 217 a 219). 
Ley 7/1984, de 13 de julio, 
art. 20 

Sí 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

32 
 

Inventario TD99-202  Otros 
[Descripción 
y registro] 

Otros TD99 Relación circunstanciada de bienes cuya 
titularidad está atribuida a cualquier sujeto, 
público o privado, o que hace constar 
todos los de una determinada clase 
atribuidos a la titularidad de cualquier 
administración pública (DEJ) 

 
 

 

Invitación TD06-015  Transmisión Comunicación TD06 Documento enviado a una empresa ofreciendo su concurrencia a un procedimiento de contratación 

Ley TD01-TD51   Decisión Resolución TD01  Norma dictada por la Cámara siguiendo el 
procedimiento establecido por el 
Reglamento que contiene mandatos y 
ocupa una posición jerárquica 
inmediatamente inferior a la Constitución 
y superior a las demás normas (DEJ). 
 
NOTA: El tipo se corresponde con el 
documento resultante del trámite 
"publicación texto aprobado" de una 
iniciativa legislativa (BOJG Serie A) 
 
Podría (a título indicativo) enlazarse al 
BOPA correspondiente 
 
 

EA, Tit. II, Cap. I 
RJG, Tít. VI 
Ley 1/1985, de 4 de junio, 
Cap. I y II. 
http://www.jgpa.es/publicacio
nes-oficiales (Textos 
aprobados: Leyes) 
BOE. Tipos documentales 
legislativos 
 

BOJG/A/1.10. TEXTO 
APROBADO 
BOJG/A/2.08. TEXTO 
APROBADO  
BOJG/A/3.10. TEXTO 
APROBADO  
BOJG/A/4.08. TEXTO 
APROBADO  
BOJG/A/5.08. TEXTO 
APROBADO 
BOJG/A/ 6.08. TEXTO 
APROBADO 
BOJG/A/ 7.08. TEXTO 
APROBADO 
BOPA/BOE 

Liquidación del 
presupuesto 

TD99-073  Otros 
[Financieros, 
contables y 
tributarios] 

Otros TD99 Documento que contiene una descripción 
final de la actividad financiera 
desarrollada para la administración pública 

 
 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
33 

 

Manual TD99-004  Otros Otros TD99 Documento en el que se recogen las instrucciones relativas a un producto o servicio (DEJ) 

Memoria TD99-005  Otros 
[Documento
s de 
planificació
n y 
funcionamie
nto] 

Otros TD99 Explicación de las razones que justifican un proyecto normativo o un plan, o exposición circunstanciada 
de las actuaciones desarrolladas durante un período de tiempo. 
Documento que completa, amplía y aclara la información contenida en los demás documentos integrantes 
de las cuentas anuales. 
Documento que forma parte del expediente de contratación pública en los contratos de obras y describe el 
objeto de la obra, la situación que pretende resolver y la justificación de la solución técnica adoptada 
(DEJ) 
Documento  en  el  que  se  hace  la  exposición  de  hechos,  datos  o  motivos  referentes  a determinado 
asunto (CTDAE) 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

34 
 

Moción 
consecuencia de 
interpelación  

TD99-379  Otros [GGPP 
y diputados] 

Otros TD99  Iniciativa que pretende la aprobación de 
una Moción de la Junta General  

CE, art. 111 
EA, art. 26.3 
RJG, Título XI, Capítulo I, 
art.s 208 y 209. 
Ley 7/1984, de 13 de julio, 
art.s 5 y 20 
http://www.jgpa.es/publicacio
nes-oficiales (Textos 
aprobados) 

BOJG/B/2.17. MOCIONES 

Moción de censura TD99-380  Otros [GGPP 
y diputados] 

Otros TD99  Propuesta presentada y debatida en el 
Parlamento o Cortes a efectos de exigir la 
responsabilidad política del Gobierno 
(DEJ) 

CE, art. 113 
EA 
RJG, Tít. VIII, Capi. II, Secc. 1ª 
Ley 7/1984, de 13 de julio, Tit. II, Cap. II 
 
 

Moción 
parlamentaria 

TD01-TD52  Decisión Resolución TD01  Decisión de carácter no legislativo 
aprobada por la Cámara tras el debate de 
una interpelación, en la que el Parlamento 
insta al Gobierno a adoptar alguna 
decisión política urgente ser congruente 
con la interpelación precedente (def. 
basada en DEJ). 

CE, art. 111 
EA, art. 26.3 
RJG, Título XI, Capítulo I, 
art.s 208 y 209. 
Ley 7/1984, de 13 de julio, 
art.s 5 y 20 
http://www.jgpa.es/publicacio
nes-oficiales (Textos 
aprobados) 

Sí 
BOJG/B/2.17. MOCIONES 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
35 

 

Notificación TD07-011  Transmisión Notificación TD07 Comunicación o puesta en conocimiento 
de una decisión administrativa o 
parlamentaria que afecta a los derechos o 
intereses de cualquier persona física o 
jurídica (basado en DEJ) 
 
En el ámbito de las actuaciones 
parlamentarias, se entiende por 
notificación toda comunicación 
individualizada de un acuerdo o una 
resolución de un órgano de la Cámara 
 

 
 
 

 

Oferta económica TD03-015  Decisión Contrato TD03 Propuesta para una transacción, que 
vincula a quien la emite como parte del 
consentimiento en los contratos 
consensuales (DEJ) 

 
 
 
 

 

Oficio TD06-013 Véase 
"Comunicación" 

Transmisión Comunicación TD06    

Orden  TD01-012  Decisión Resolución TD01  Mandato dictado por una autoridad   



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

36 
 

Orden de 
convocatoria 

TD01-012  Decisión Resolución TD02 Llamamiento que realiza el órgano 
correspondiente para que en el día y hora 
indicados se reúna y ejerza legítimamente 
sus funciones sobre los asuntos indicados 
en el orden del día correspondiente 
(MAdP) 
 
Nota: original producido y conservado por 
el presidente y/o secretario del órgano 
colegiado. Incluye orden del día 
 

CE, art. 67 
[Normativa general (Leyes 39 
y 40/2015)] 
RJG Tít. IV 
 

No. Se publica en forma de 
diligencia y de comunicación 
a interesados 
BOJG/B/4.04 ACTIVIDAD 
PARLAMENTARIA 

Orden de ejecución 
("ejecútese") 

TD01-012  Decisión Resolución TD01  Disposición que ordena la ejecución material de una resolución o un acuerdo de un órgano colegiado 

Orden del dia TD08-TD55  Transmisión Publicación TD08  Relación de asuntos que ha de tramitar en 
una determinada sesión un órgano 
parlamentario, ya sea un órgano funcional 
como el pleno, la diputación permanente, 
una comisión, una subcomisión, una 
ponencia o un órgano de la Secretaría 
General o Administración Parlamentaria; o 
ya sea un órgano de gobierno de las 
Cámaras, como la Mesa o la Junta de 
Portavoces. Los reglamentos 
parlamentarios regulan la  fijación del 
orden del día (DEJ) 
Conjunto ordenado de asuntos que un 
órgano parlamentario va a tratar en una 
sesión concreta específicamente 
convocada para ello (MAdP) 

CE, art. 73 
[Normativa general (Leyes 39 
y 40/2015)] 
RJG Tít.V, Cap. II 
http://www.jgpa.es/ordenes-
del-dia-y-acuerdos 

Sí (Portal de Transparencia) 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
37 

 

Orden judicial TD99-304  Otros 
[Judiciales] 

Otros TD99 Acto de comunicación por el que el órgano judicial ordena la práctica de algún acto o diligencia a sujetos 
determinados. (DEJ) 

Otros incautados TD20  Ciudadano Otros incautados 
[Otra doc. 
aportada] 

TD20 Documentos incautados por una autoridad 
administrativa debido a su relación con 
una infracción administrativa. 

No aplica  

Petición TD14-TD69  Ciudadano Solicitud TD14 Documentos de ciudadanos en ejercicio 
del derecho de petición y remitidos a la 
Comisión correspondiente, derivados del 
derecho de toda persona a dirigir por 
escrito, de forma individual o colectiva, a 
cualquier institución pública, una solicitud 
relacionada con sus atribuciones y a recibir 
un acuse de recibo y una contestación con 
el acuerdo adoptado. El contenido de este 
derecho no conlleva el derecho a obtener 
una respuesta favorable a lo solicitado, 
pero de su ejercicio no puede derivarse 
perjuicio alguno para el peticionario. 
(basado en DEJ) 

CE, art. 77 
RJG, art. 71 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

38 
 

Plan TD99-007  Otros 
[Planificació
n y 
funcionamie
nto] 

Otros TD99 Instrumento jurídico que, tenga o no 
carácter normativo, establece objetivos 
públicos y programas de actuaciones 
públicas y privadas temporalmente  (DEJ) 
Documentos remitidos por el Gobierno 
que contienen una relación de medidas que 
se han de adoptar sobre un tema de su 
ámbito de competencia y para los que se 
requiere un pronunciamiento del 
Congreso. Análogamente con el 
procedimiento legislativo, se designará 
una ponencia que estudie el plan o 
programa en cuestión y el debate se 
producirá en los mismos términos en los 
que se sustancian las comunicaciones del 
Gobierno (DEJ) 

RJG, Tít. X, Cap. I 
Ley 7/1984, de 13 de julio, 
art. 4 

Sí (evaluar posible no 
publicación de anexos) 
BOJG/B/2.01.01 TEXTO 
PRESENTADO 

Plano TD99-107  Otros 
[Documentos 
de proyectos 
técnicos, 
instalaciones 
u obras] 

Otros TD99 Representación esquemática, en dos dimensiones y a determinada escala, de un terreno, una población, 
una máquina, una construcción, etc. (RAE) 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
39 

 

Plica TD03-013  Decisión Contrato TD03 Sobre cerrado y sellado que no debe abrirse hasta una fecha indicada o determinada, que se utiliza, por lo 
general, en concursos públicos y subastas para la presentación de las ofertas o proposiciones, garantizando 
de esta forma la igualdad de oportunidades entre los licitadores o postores (DEJ) 

Pliego de cláusulas TD03-012  Decisión Contrato TD03 Documento que recoge el conjunto de 
condiciones de obligado cumplimiento que 
rigen la contratación pública, aprobadas 
por la administración competente de 
acuerdo con los preceptos legales y sus 
disposiciones de desarrollo aplicables 
(DEJ) 

Ley 30/2007 de Contratos del sector Público 

Poder TD20-032  Ciudadano Otros incautados 
[Otra doc. 
aportada] 

TD20 Documento que hace constar la facultad que alguien da a otra persona para que en lugar suyo y 
representándole pueda ejecutar algo (CTDAE) 

Póliza TD03-016  Decisión Contrato TD03 Documento justificativo del contrato de 
seguros, fletamentos, operaciones de bolsa 
y otras negociaciones comerciales (RAE) 

 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

40 
 

Pregunta TD99-TD59  Otros [GGPP 
y diputados] 

Otros TD99  Instrumento de control de los diputados 
sobre el gobierno que adopta diversas 
formas -oral en pleno y en comisión, con 
carácter ordinario o urgente, y escrita- 
(DEJ) 
 

CE, art. 111 
EA, art. 26.3 
RJG, Tít. XI, Cap. II y III, 
art.s 210 a 219. 
Ley 7/1984, de 13 de julio, 
art. 20 
RG 1/V, de 26 de octubre de 
1999 
 

Sí 

Presupuesto  
 

TD99-062  Otros 
[Financieros, 
contables y 
tributarios] 

Otros TD99 Documento que recoge la expresión 
cifrada, conjunta y sistemática de las 
obligaciones que como máximo pueden 
reconocerse durante el correspondiente 
ejercicio, y de los derechos que se prevea 
liquidar durante el mismo.  

CE, art.s 66, 72, 75 y 134. 
EA, art. 23 
Ley 6/1984, de 5 de julio, Tit. II, Cap. III 
Normas sobre régimen económico… 

Programa TD99-009  Otros 
[Planificació
n y 
funcionamie
nto] 

Otros TD99 Documentos remitidos por el Gobierno 
que contienen una relación de medidas que 
se han de adoptar sobre un tema de su 
ámbito de competencia y para los que se 
requiere un pronunciamiento del 
Congreso. Análogamente con el 
procedimiento legislativo, se designará 
una ponencia que estudie el plan o 
programa en cuestión y el debate se 
producirá en los mismos términos en los 
que se sustancian las comunicaciones del 
Gobierno (DEJ) 

Ley 7/1984, de 13 de julio, 
art. 4 

Parcialmente (no sus anexos) 
BOJG/B/2.02.01 TEXTO 
PRESENTADO 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
41 

 

Proposición de ley   Véase "Iniciativa 
legislativa de 
diputados o grupos 
parlamentarios 
(proposición de 
ley/propuesta de 
proposición de 
ley)" 

Otros [GGPP 
y diputados] 

Otros TD99     

Proposición de ley 
(de ciudadanos) 

TD14-
TD68 

Véase "Iniciativa 
legislativa 
popular" 

Ciudadano Solicitud TD14    

Proposición de ley 
[municipal/al 
Congreso] 

TD01-027  Decisión Resolución TD01  Iniciativa legislativa presentada por un 
Ayuntamiento para su aprobación como 
Ley por la Cámara o aprobada por esta 
para su aprobación como Ley por el 
Congreso 

CE, art. 87 
EA, art. 31 
RGJ, Tít. VI 
Ley 4/1984, de 5 de junio, 
reguladora de la iniciativa 
legislativa de los 
Ayuntamientos y de la 
iniciativa popular, Tít. II 
 

BOJG/A/1.01 TEXTO 
PRESENTADO  
NOTA: Hasta ahora 
inexistente. Eventualmente, 
se publicaría el texto del 
articulado (no así la 
documentación 
complementaria) 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

42 
 

Proposición de 
reglamento 
parlamentario 

TD99-TD58 Véase "Iniciativa 
legislativa de los 
grupos 
parlamentarios y de 
los diputados 
(proposición de 
ley/propuesta de 
proposición de 
ley/proposición de 
reglamento 
parlamentario)" 

Otros [GGPP 
y diputados] 

Otros TD99    BOJG/A /3.01 TEXTOS 
PRESENTADOS 
 

Proposición no de 
ley 

TD99-TD62   Otros [GGPP 
y diputados] 

Otros TD99  Documento de los grupos parlamentarios 
que participa de la doble condición de 
instrumento de control e impulso, cuya 
finalidad es conseguir una resolución de 
un órgano parlamentario (Pleno o 
Comisión) (DEJ) 
Propuesta de resolución por parte de la 
Cámara que no está vinculada a una 
iniciativa previa (Borrador e-EMGDE v.3) 
 

RJG, art.s 220 a 223. 
Ley 7/1984, de 13 de julio, 
art. 5 

Sí 

Propuesta de 
comparecencia 
parlamentaria 

TD99-TD65  Otros [GGPP 
y diputados] 

Otros TD99  Documento que expresa la voluntad de un 
diputado o de un grupo parlamentario para 
que se apruebe la comparecencia de una 
persona ante el pleno o la comisión 
correspondiente 

CE, art. 110 
Ley 7/1984, de 13 de julio, art.s 19 y 21 
RG 2/IV 

Propuesta de 
fiscalización 

TD99-TD64 Véase "Propuesta 
de resolución" 

Otros [GGPP 
y diputados] 

Otros TD99   RGJ, art. 235  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
43 

 

Propuesta de gasto TD99-065  Otros 
[Financieros, 
contables y 
tributarios] 

Otros TD99    

Propuesta de 
proposición de ley 

TD99-TD58 Véase "Iniciativa 
legislativa de los 
grupos 
parlamentarios y de 
los diputados 
(proposición de 
ley/propuesta de 
proposición de 
ley/proposición de 
reglamento 
parlamentario)" 

Otros [GGPP 
y diputados] 

Otros TD99  Iniciativa legislativa parlamentaria para su 
tramitación como proposición de ley en el 
Congreso de los Diputados según 
establece el art. 87.2 de la Constitución 

CE, art. 87.2  
EA, art. 14 
RJG, Tít. IV, Cap. V, Secc. 4ª 

BOJG/A/4.01 TEXTO 
PRESENTADO 
 

Propuesta de 
proposición de ley 
[al Congreso] 

TD01-096  Decisión  Resolución TD01  Iniciativa legislativa proveniente del 
Gobierno para su aprobación por la Junta 
General y posterior tramitación como 
proposición de ley en el Congreso de los 
Diputados según establece el art. 87.2 de 
la Constitución 
 
NOTA: Las propuestas de proposición de 
ley a iniciativa de diputados y GGPP  se 
codifican en TD99-TD58 

CE, art. 87.2  
EA, art. 14 
RJG, Tít. IV, Cap. V, Secc. 4ª 

BOJG/A/5.01 TEXTOS 
PRESENTADOS 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

44 
 

Propuesta de 
proyecto de ley [al 
Gobierno de la 
Nación] 

TD01-097  Decisión  Resolución TD01  Solicitud por la que se interesa al 
Gobierno de la Nación que haga suyo 
como proyecto de ley el aprobado por la 
Cámara, según establece el art. 87.2 de la 
Constitución 
 
NOTA: Las propuestas de proposición de 
ley a iniciativa de diputados y GGPP  se 
codifican en TD99-TD58 

CE, art. 87.2  
EA, art. 14 
RJG, Tít. IV, Cap. V, Secc. 4ª 
Estructura BOJG 

BOJG/A/7.01 TEXTOS 
PRESENTADOS 
 

Propuesta de 
reglamento 

TD99-TD58 Véase 
"Iniciativa 
legislativa de los 
grupos 
parlamentarios y 
de los diputados 
(proposición de 
ley/propuesta de 
proposición de 
ley/proposición de 
reglamento 
parlamentario)" 

Otros [GGPP 
y diputados] 

Otros TD99     



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
45 

 

Propuesta de 
resolución 
parlamentaria 

TD99-TD64  Otros [GGPP 
y diputados] 

Otros TD99  Documento que recoge la voluntad de un 
acuerdo no legislativo por la Cámara, 
mediante el cual esta manifiesta su 
posición sobre un tema o cuestión 
determinada, o se dirige al Gobierno 
instándole a actuar en una dirección 
concreta. (Borrador e-EMGDE v.3) 
NOTA: Respecto a debates generales, 
comunicaciones, planes y programas del 
Consejo de Gobierno o proposiciones no 
de ley  

RGJ, art.s 199 (De los debates generales...), 200 y 201 (Del 
examen y debate de comunicaciones, programas...), 220 (De 
las proposiciones no de ley), 233, 235, 237 (De las relaciones 
con la Sindicatura de Cuentas), 266 y 269 (Otros 
procedimientos) 
Ley 7/1984, de 13 de julio, art. 3 

Proyecto TD99-010  Otros 
[Planificación 
y 
funcionamient
o] 

Otros TD99 Documento que recoge un primer esquema 
o plan de cualquier trabajo que se hace a 
veces como prueba antes de darle la forma 
definitiva. Más específicamente , 
documento técnico previo a la ejecución 
de una construcción, instalación, obra o 
cualquier otra actividad, que la define o 
condiciona de modo necesario, 
particularmente en lo que se refiere a la 
localización y explotación, así como a 
cualquier otra intervención sobre el 
medioambiente, incluidas las destinadas a 
la utilización de los recursos naturales 
(DEJ) 

 
 
 

 

Proyecto de 
Estatutos 

TD01-098  Decisión  Resolución TD01     



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

46 
 

Proyecto de ley TD01-026  Decisión Resolución TD01  Iniciativa legislativa proveniente del 
Gobierno (anteproyecto de ley que, tras su 
aprobación por el Gobierno, es remitido al 
parlamento en el ejercicio de la iniciativa 
legislativa del ejecutivo) (basado en DEJ) 

CE, art.s 75, 87, 88, 89, 90 
Ley 6/1984, de 5 de julio, Tit. 
II, Cap. III 
 
 
 

BOJG/A/1.01 TEXTO 
PRESENTADO  

Proyecto de 
presupuesto  

TD99-100  Otros 
[Financieros, 
contables y 
tributarios] 

Otros TD99  Documento que recoge todos los gastos 
por actividades, operaciones y servicios, 
así como los ingresos previstos para su 
financiación 

NN Reg. Ec.  

Queja TD99-377  Otros [GGPP 
y diputados] 

Otros TD99  Reclamación por incumplimiento del 
requerimiento de información 

RJG, art.s 14, 15 y 67.  

Recibo acreditativo TD09-010 Véase "Acuse de 
recibo" 

Transmisión Acuse de recibo TD09  NN e-Parlamento  

Recibo de salario TD11-026  Constancia Certificado TD11 Documento individual justificativo del 
pago del salario al trabajador (DEJ) 

 
 
 

 

Recurso TD17-010  Ciudadano Recursos TD17 Documento mediante el cual un ciudadano Impugna los actos y normas administrativas ante la propia 
Administración autora de las mismas (DEJ) 

Recurso de amparo TD99-304  Otros 
[Judiciales] 

Otros TD99  CE, art. 161  

Recurso de 
inconstitucionalidad 

TD99-309  Otros 
[Judiciales] 

Otros TD99  CE, art. 161  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
47 

 

Registro TD99-202  Otros 
[Descripción 
y registro] 

Otros TD99 Instrumento que constata el trámite de 
anotación de la entrada y salida de 
documentos 
Libro, a manera de índice, donde se 
apuntan noticias o datos 
Archivo de datos referentes a personas o 
cosas. 
(basado en DEJ) 

Ley 39/2015, de 1 de octubre, art. 16 

Reglamento 
parlamentario 

TD01-TD51 Véase "Ley" Decisión Resolución TD01  Norma que aprueba autónomamente una 
Cámara legislativa con el objeto de regular 
su organización y funcionamiento (DTDP) 
 
 

CE, art. 72 
EA, Tit. II, Cap. I 
RJG 
Ley 6/1984, de 5 de julio, Tit. 
II, Cap. III 
Ley 1/1985, de 4 de junio, 
Cap. I y II. 
http://www.jgpa.es/publicacio
nes-oficiales    (Textos 
aprobados: Reglamento y 
otros textos) 
BOE. Tipos documentales 
legislativos 

BOJG/A/3.01 TEXTO 
PRESENTADO  
BOPA / BOE 

Relaciones de 
acuerdos  

TD08-097  Transmisión Publicación TD08  Relaciones de decisiones tomadas por los 
órganos de la Cámara  
En la JGPA los acuerdos cobran forma 
documental en Actas (originales), 
Relaciones de acuerdos (copias) y 
Publicaciones (DS) 

RJG, Tít. V. Cap. VII. art. 
126 
[Normativa general (Leyes 39 
y 40/2015)] 
BOE. Tipos documentales 
legislativos 
http://www.jgpa.es/ordenes-
del-dia-y-acuerdos 

Sí  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

48 
 

Relaciones 
mensuales de 
nóminas 

TD11-027  Constancia Certificado TD11 Relaciones de nóminas incluidas en los documentos contables de pago  

Renuncia TD18-012  Ciudadano Comunicación 
del ciudadano 

TD18 Documento mediante el cual el interesado 
finaliza un procedimiento civil o 
administrativo concreto, de manera 
voluntaria renunciando a ejercer sus 
derechos en un futuro (GENCAT) 

Ley 39/2015, de 1 de octubre, art. 84 

Requerimiento TD07-012  Transmisión Notificación TD07 Documento por el que se requiere que se haga o se deje de ejecutar algo (CTDAE) 
Intimación que se dirige a una persona, para que haga o deje de hacer alguna cosa o para que manifieste su 
voluntad con relación a un asunto (DRAE) 

Requerimiento de 
comparecencia en 
Comisiones de 
Investigación 

TD07-012 Véase 
"Requerimiento" 

Transmisión Notificación TD07  RG 2/IV  

Reserva de crédito TD99-063  Otros 
[Financieros, 
contables y 
tributarios] 

Otros TD99 Documento donde se constatan las retenciones que se practican sobre los créditos presupuestarios para 
garantizar su disponibilidad cuando sea necesario llevar a cabo la ejecución de un gasto. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
49 

 

Resolución TD01-016  Decisión  Resolución TD01  Documento que recoge las decisiones del 
órgano competente que resuelven las 
cuestiones planteadas y pone fin al 
procedimiento (borrador e-EMGDE v.3) 
 
Documento  mediante  al  cual  la  
autoridad  competente  decide,  dispone,  
sentencia  o resuelve un asunto. Suele 
poner fin a un procedimiento (DEJ) 
 
 

Usos de la Cámara 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
art. 84 y 88 
BOE. Tipos documentales 
legislativos 
 

Las que determina el 
procedimiento en cada caso. 
En el caso de resoluciones en 
el ámbito de la actividad 
parlamentaria: 
BOJG/A/1.02 ACUERDOS 
REFERENTES A LA 
TRAMITACIÓN 
BOJG/B/4.03 ACUERDOS, 
RESOLUCIONES Y 
COMUNICACIONES DE 
LOS ÓRGANOS DE LA 
CÁMARA 
BOJG/4.04 ACTIVIDAD 
PARLAMENTARIA 
 

Resolución 
parlamentaria 
 

TD01-093  Decisión Resolución TD01  Actos de decisión adoptados por órganos 
de la Cámara en el marco de 
procedimientos parlamentarios (p.e. 
proposiciones no de ley) (def. provisional) 

RJG, Tít. XII 
http://www.jgpa.es/publicacio
nes-oficiales (Textos 
aprobados: Resoluciones) 
 

BOJG/B/2.13.01 TEXTOS 
APROBADOS 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

50 
 

Resolución de la 
Presidencia / de 
carácter general 
 

TD01-094  Decisión Resolución TD01  Denominación genérica de las normas de 
derecho parlamentario de carácter 
interpretativo o supletorio, adoptadas por 
la Presidencia de la Cámara en el ejercicio 
de sus facultades normativas previstas en 
los reglamentos parlamentarios (DEJ) 

RJG, art. 38 
http://www.jgpa.es/publicacio
nes-oficiales (Textos 
aprobados: Resoluciones de 
carácter general) 
 
 

BOJG/B/4.03 ACUERDOS, 
BOJG/B/RESOLUCIONES 
Y COMUNICACIONES DE 
LOS ÓRGANOS DE LA 
CÁMARA 
 
 

Respuesta TD06-TD61  Transmisión Comunicación TD06 Documento que recoge la respuesta del 
Ejecutivo a una pregunta parlamentaria 
  
NOTA: Por analogía, incluyen las 
respuestas a las solicitudes de información 

RJG,  Tit. XI BOJG/B/2.21.05 
RESPUESTAS 
BOJG/B/2.21.05 NUEVAS 
RESPUESTAS 
 
 

Sentencia TD99-306  Otros 
[Judiciales] 

Otros TD99 Resolución que decide definitivamente el 
pleito o causa en cualquier instancia o 
recurso, o que, según las leyes procesales, 
debe revestir esta forma (DEJ) 

CE, art.s 118, 120, 164  

Solicitud TD14-010  Ciudadano Solicitud TD14 Documento que contiene una o varias 
peticiones de un ciudadano dirigidas a 
promover la acción del órgano 
administrativo al que se dirige. (Borrador 
e-EMGDE v.3) 

Ley 39/2015, de 1 de octubre, art. 66 

Solicitud de 
diputado 

TD99-TD67 Véase "Escrito / 
Comunicación de 
los grupos 
parlamentarios y de 
los diputados" 

Otros [GGPP 
y diputados] 

Otros TD99     



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
51 

 

Solicitud de Grupo 
Parlamentario 

TD99-TD67 Véase "Escrito / 
Comunicación de 
los grupos 
parlamentarios y de 
los diputados" 

Otros [GGPP 
y diputados] 

Otros TD99     

Solicitud de 
información 

TD99-TD66  Otros [GGPP 
y diputados] 

Otros TD99  Petición por parte de diputados o 
comisiones de datos, informes o 
documentos que obren en poder de la 
Administración del Principado de Asturias 
o a los servicios de la Cámara para el 
mejor cumplimiento de sus funciones 
parlamentarias. 
 

CE, art. 109. 
EA, art. 26.3 
RJG, art.s 14, 15 y 67. 
Ley 7/1984, de 13 de julio, art. 19 
 

Tarjeta de 
Identidad de 
Extranjero (TIE) 

TD20-018  Ciudadano Otros incautados 
[Otra doc. 
aportada] 

TD20 Documento único y exclusivo destinado a dotar de documentación a los extranjeros en situación de 
permanencia legal en España 

Tarjeta de 
Identificación Fiscal 

TD20-027  Ciudadano Otros incautados 
[Otra doc. 
aportada] 

TD20 Documento expedido por la 
administración tributaria, que acredita el 
número de identificación fiscal (NIF) de 
cualquier persona física o jurídica en sus 
relaciones de naturaleza o con 
trascendencia tributaria. El antecedente es 
el Código de Identificación Fiscal (CIF), 
usado hasta el año 2008. (GENCAT) 

 
 
 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

52 
 

TC1. Boletín de 
cotización a la 
seguridad social 

TD99-069  Otros 
[Financieros, 
contables y 
tributarios] 

Otros TD99 Documento que muestra el pago de la cotización al régimen general y los regímenes especiales de la 
Seguridad Social durante un periodo concreto de tiempo (GENCAT) 

TC2. Boletín de 
cotización a la 
seguridad social. 
Relación Nominal 
de Trabajadores 

TD99-070  Otros 
[Financieros, 
contables y 
tributarios] 

Otros TD99 Documento relativo al pago de la cotización al régimen general y especiales, que indica la relación de 
trabajadores por los que se ha cotizado durante un plazo de tiempo determinado (GENCAT) 

Tïtulo TD20-024  Ciudadano Otros incautados 
[Otra doc. 
aportada] 

TD20 Documento que refleja la existencia de un título de propiedad u otro derecho real o que testimonia la 
capacidad para para ejercer un empleo, dignidad o profesión (basado en RAE) 
 

Toma de posesión TD10-017  Constancia Acta TD10 Documento que recoge el acto en el que una persona recibe formalmente un cargo (basado en DEJ) 
 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
53 

 

 

5. Implementación de los metadatos 
 
Se adjunta relación de tipos con su denominación, código y código de trámite, en el 
rango de las legislaturas IX y X.  Esta relación resume los datos del fichero que 
incorpora los datos, que incluye además información sobre trámites imprevistos y 
sobre otras legislaturas no pertinentes al objeto que nos ocupa (véase nota final)iii.  

 
En una situación ideal, cada trámite debe generar un documento o una diligencia, con 
las siguientes salvedades: 

1. Los tipos TD06-013 Comunicación, TD06-TD54 Convocatoria y TD07-011 
Notificación, cuando son emitidos por la Junta General, generan dos 
documentos con distinto formato y sistema de firma. 

• Debe asociarse el metadato y parece pertinente integrar ambos en el expediente 
 

2. El tipo TD02-010 Acuerdo no genera un documento en sentido estricto, por no 
contemplarse aquí en su acepción administrativa (disposición que antecede a 
una resolución administrativa), sino como contenido informativo presente en 
otros documentos (actas u órdenes de ejecución, según proceda). 

• En la situación actual, no aplica la implementación del metadato ni su 
incorporación al expediente. 

 
3. Existen tipos que no generan un documento electrónico dentro de un 

procedimiento (p.e. TD10-010 Acta). 
• Debe asociarse el metadato, pero en la situación actual no aplica la 

incorporación del documento al expediente. 
 

 
 

Ejemplos: 
ENTRA(1030) 
ENTRAC 
ENTRAS (019) (1601) 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

54 
 

4. Existen tipos que generan un documento electrónico dentro de un 
procedimiento, pero este no ha sido tramitado (p.e. TD01-096 Propuesta de 
proposición de ley [al Congreso]). 

• En la situación actual, no debe asociarse el metadato y no aplica su 
incorporación al expediente. 

 
5. Existen tipos que generan un documento electrónico dentro de un 

procedimiento, pero aquel no se ha integrado física o lógicamente en su 
expediente (p.e. TD01-016 Resolución). 

• En la situación actual se ha optado por tipificarlos como TD12-011 Diligencia, 
atendiendo a la posibilidad de referenciar el documento original al que aluden, 
si bien debiera aclararse la conveniencia o necesidad de integrar los documentos 
en los respectivos expedientes. 

 
6. Existen tipos que generan un documento en papel dentro de un procedimiento 

(que puede o no tener copia electrónica) y cuentan con un trámite específico 
en Ágora. Es el caso, en general, de todos los que contienen documentación de 
relación con el ejecutivo.  

• Si existe copia digital íntegra y fiable, parece pertinente autentificar esta, 
implementando los metadatos específicos y eliminar el original en papel. 

 
7. Existen tipos que generan un documento en papel dentro de un procedimiento 

(que puede o no tener copia electrónica) y no cuentan con un trámite específico 
en Ágora. Es el caso, en general, de documentos no sujetos a registro de 
entrada/salida (p.e. informes internos).  

• En la situación actual se ha optado por tipificarlos como TD12-011 Diligencia, 
atendiendo a la posibilidad de referenciar el documento original al que aluden, 
si bien debiera aclararse la conveniencia o necesidad de integrar los documentos 
en los respectivos expedientes. 

 
Debe contemplarse además la situación de los «trámites imprevistos», según se indica en el 
fichero anteriormente aludido. 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
55 

 

DENOMINACIÓN  CÓDIGO  
JGPA 

TRÁMITE  
JGPA  
 

Acta TD10-010 ACTAM | ACTAS 
Acta de arqueo TD99-051  
Acta de recepción TD10-012  
Acuerdo TD02-010  
Acuse de recibo TD09-010  
Albarán TD99-052  
Alegación TD16-010  
Alta de la incapacidad 
temporal- ILT 

TD11-023  

Aval  TD99-053  
Baja por incapacidad 
temporal- ILT 

TD11-024  

Balance TD99-054  
Boletín oficial  TD08-099 BCOCO | BCOMP | BHOREG | BOACT | BOACU | 

BOALT | BOAPE | BOART | BOCADU | BOCOER | 
BOCOM | BOCON | BOCRE | BOCRI | BOCUM | 
BODEC | BODGC | BODIC | BODIS | BODTO | 
BOENC | BOENM | BOESC | BOEST | BOINF | 
BOINFD | BOINI | BOINN | BOLEY | BOMAN | 
BOMIE | BOMOC | BOMOD | BONOC | BONPE | 
BONTO | BONTOC | BOPAP | BOPCOM | BOPEN | 
BOPER | BOPLA | BOPON | BOPPR | BOPRO | 
BOPZPR | BOREC | BOREN | BORES | BORET | 
BORTOT | BOSUS | BOTEX | BOTOC | BOTOT | 
BOTRA | BOURG | BOVOT | BPAPC | BPCCO | 
BPZCO | BREAES | BRMODC | CORRE | ERRORB 
| PUBLI | PUIDC | PURES  

Calendario TD99-001  
Certificado TD11-013 CRITE | ENDIS | ENTRAA | TRASL (0113) (0142) 

(0143)  
Comunicación TD06-013 ADRES (0193) | EDINTR | EDOINT | ENADMG | 

ENANU |ENDOS (0194) | ENMOD | ENMOM | 
ENTRA (0019) (0205) (0206) (0210) (0216) (0229) | 
ENTRAE | ENTRAS (0212) (0229) | ENVESC | 
ENVIO (0227) | ENVRES | ERRORS | SOPRO | 
SPROR | TRASL (0190) (0191) (0192) (0195) | 

Comunicación del 
ciudadano 

TD18-010  

Contrato TD03-010  
Convenio TD04-010 ENTRA (1030) | ENTRAS (0139) (1601) 

 
Convocatoria TD06-TD54 ENCMA | ENCOM (0176) (0177) | ENCON (excepto 

las detalladas en "Notificaciones") | ENCOV | 
ESESCO  

Credencial TD11-010 INICI (0005) 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

56 
 

Cuenta anual TD99-061 ENTRA (0013) (0210) 
Cuestión de confianza TD01-099  
Currículum TD20-010  
Declaración TD05-010  
Declaración de 
incompatibilidades, de 
intereses y actividades, y 
de bienes patrimoniales 
 

TD99-376 ENTRA (0001) (0003) (0004) (0008) | INICI (0004) | 
MODIF (0001) (0003) (0008) 

Declaración institucional TD01-095  

Declaración responsable TD18-011  

Decreto legislativo TD01-TD51  
Denuncia TD15-011  
Desestimiento TD18-014  
Diario de Sesiones TD08-098 DACOM | DIARI | DIDEB | DIDEP | DIDIC | 

DIDOC | DSART | DSCOM | DSCON | DSCRE | 
DSDEB | DSDEC | DSDIC | DSDOC | DSELE | 
DSESC | DSEXP | DSJUR | DSPER | DSPON | 
DSPREM | DSREP | DSRES | DSSDO | DSTEX | 
DSTOC | DSTON | DSTOT  

Dictamen TD13-010 DICON 
 

Dictamen de Comisión TD13-TD62  DICTA 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
57 

 

Diligencia  TD12-011 ACCOM | ACOMCO | ACOMP | ACOPE | ACUER | 
ADAGPS | ADART | ADCAND | ADECA | ADENM 
| ADINFO | ADINSI | ADMA | ADMCO | ADMCOM 
| ADMEN | ADMI | ADMIS | ADMISP | ADMISS | 
ADMMEC | ADMISU | ADMPR | ADMURG | 
ADPRO | ADREP | ADRES (0194) | ADSCOV | 
ADSOL | ADTOT | AESCR | AIMCOM | AIMMCO | 
AIMMES | AIMPLE | AIMRPT | ANULA | APROB | 
ASCOM | ASIGN | ATEANT | ATGPS | AUDIEN | 
CADUC | CALACT | CALEND | COCOM | COMIS | 
COMPA | CONCLU | CONOC | CONST | COREC | 
COREN | CORET | CORETP | CREAC | CREAYD | 
CRONOG | CUMPL | DEBAT | DECAI | DECOM | 
DEDIC | DEFEC | DEPRO | DILIGD | ELEVA | 
ENCOM (0180)(0185) | ENDOS | ENDOSC | 
ERRORC | ESCOM | ESCRI | ESTDI | ESTFI | 
ESTPE | ESTUD | EXFIN | EXNOF | EXPOS | 
FINAL | FNPEN | FPENMP | FPPCO | GRUPOT | 
HABIL | INCUM | INF | INFOR | INICI (0010) 
(0011) (0020) (0024) (0027) (0029) (0030) (0031) 
(0032) (0033) (0034) (0039) (0040) (0049) (0050) 
(0061) (0062) (0072) (0073) (0075) (0076) (0090) 
(0091) (0100) (0139) (0141) (0142) (0170) (0171) 
(0175) (0180) (0185) (0197) (0199) (0210) (0217) 
(0218) (0221) (0222) (0223) (0224) (0225) (0228) 
(0229) (0249) (0251) (0254) (1031) (1032) (1033) 
(1047) (1061) (1062) (1063) (1065) (1066) (1067) 
(1068) (1071) (1072) (1073) (1074) (1075) (1603) | 
INRI | JURAS | MANTE | MOCOM (0040) | 
MODCRO | MODIF (0040) (0050) | NADMIS | 
NCUMP | NHLQUE | NOADEN | NOCRI | NOENM 
| NORMAS | NOTOM | NOTRA | OFICGP | 
OFICOM | PLPRES | PLSCOM | PONEN | PREME | 
PROINC | PRORR | PRORR2 | RAPCOM | 
RAPENM | REASIG | RECHA | RECMAS | 
RECOER | REIDOC | REINI (0027) (0047) (0192) 
(0217) (0218) (0219) (0254) (0256) | REMIS | 
RENCOM | REPLI | RESCO | RESHOR | RESMOD | 
RESOL | SOBREM | SPRORP | SUSTA | TCRECO | 
TOCON | TOCRE | TOMAC | TOMACR | VACAN |  

Documento contable de 
autorización de gasto 

TD99-055  

Documento contable de 
disposición de gasto 

TD99-056  

Documento contable de 
obligación de pago 

TD99-057  

Documento Nacional de 
Identidad 

TD20-011  

Enmienda TD99-TD63 ENENM 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

58 
 

Escrito / Comunicación 
de los grupos 
parlamentarios y de los 
diputados 

TD99-TD67 ALTAS | BAJAS | DESIGP | ENDES | ENTRA 
(0010) (0021) (0029) (0031) (0032) (0050) (0090) 
(0100) (0176) (0177) | ESCRIT | INICI (1602) | 
MOCOM (0050) (0090) | OPOS2 | OPOSI | PROEN | 
REENM | REENMI | REINI (0178) (0179) (0181) 
(0182) (0183) (0186) (0187) (0188) (0189) (0191) 
(0250) (0252) (1602) | RENUN | RETIR | RETORD | 
RMCOMP | RRESEN | SCONVC | SINOBJ | SIPROP 
| SMODIF | SOCOM | SOTRA 
 

Escritura  TD11-015  
Estadística TD99-208  
Estatutos de 
Administración 

TD01-022  

Factura TD19-010  
Fotografía TD99-351  
Grabación de imagen en 
movimiento 

TD99-353  

Grabación sonora TD99-352  
Índice electrónico TD99-210  
Informe TD13-013 ENTRA (0006) (0011) (0108) (0211) | INFDSI | 

INFSIN 
 

Informe de ponencia TD13-TD56  
Iniciativa legislativa de 
los grupos 
parlamentarios y de los 
diputados (proposición de 
ley/propuesta de 
proposición de 
ley/proposición de 
reglamento 
parlamentario) 

TD99-TD58 ENTRA (0113) (0143) (0150) 
 

Iniciativa legislativa 
popular 

TD14-TD68 ENTRA (0141) 

Instrucción TD01-TD53  
Interpelación TD99-TD60 ENTRA (0181)(0182) | INICI (0181) 

 
Inventario TD99-202  
Invitación TD06-015  
Ley TD01-TD51   
Liquidación del 
presupuesto 

TD99-073  

Manual TD99-004  
Memoria TD99-005 ENTRA (0017) (0028) (0196) (0197) (0204) 
Moción consecuencia de 
interpelación  

TD99-379 ENTRA (0183) 

Moción de censura TD99-380  
Moción parlamentaria TD01-TD52  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
59 

 

Notificación TD07-011 AFINEX | AIMENV | ANFINE | EAGEN | EAMCSC 
| EAPPER | EAPSCO | ECALEN | ECALME | 
ECOCO | ECOMP | EGRUTR | EHOREG | EMASG | 
EMODCR | ENACO | ENAD2 | ENADA | ENADCA 
| ENADGU | ENADIN | ENADM | ENADM2 | 
ENADMC | ENADMO | ENADMU | ENADUR | 
ENAEN | ENAEPT | ENALT | ENAMP | ENANCP | 
ENAPE | ENAPR | ENAPRG | ENASO | ENASOL | 
ENATAN | ENAUDI | ENAUS | ENCACO | 
ENCNST | ENCOM (0040) (0225) | ENCON (0040) 
(0050) (0090) (0139) (0176) (0177) (1601) | 
ENCONC | ENCPR | ENCRI | ENCRON | ENCUM | 
ENDCO | ENDEB | ENDEF | ENDEFG | ENDEFI | 
ENDIC | ENDMMC | ENDPO | ENDPRE | ENENC | 
ENESC | ENEXF | ENFIN | ENFINE | ENHAB | 
ENINC | ENINCG | ENINCL | ENINF | ENINFS | 
ENMAN | ENMAS | ENMOD (0050) (0090) | 
ENNAEN | ENNCU | ENNLUQ | ENNOAD | 
ENNTO | ENOCR | ENOFIC | ENPCOM | ENPLE | 
ENPPRE | ENPRES | ENPRIN | ENPRO | ENPROG | 
ENRADC | ENRCES | ENREC | ENRECE | ENREEN 
| ENREGI | ENREM | ENREMO | ENREOD | ENRES 
| ENRESC | ENRESO | ENRESP | ENRET | ENSCU | 
ENSOBJ | ENSOBM | ENSOGO | ENSOL | ENTCO | 
ENTGPS | ENTOM | ENTRC | ENVAD | ENVCYD | 
ENVEOP | ENVIO (0223) (0229) | ENVIOR | 
ENVOF | ENVOFU | ENVPE | EOFICO | ERMODC | 
ESCVOT | TRASN  

Oferta económica TD03-015  
Orden  TD01-012  
Orden de convocatoria TD01-012 PROPI 
Orden de ejecución 
("ejecútese") 

TD01-012  

Orden del dia TD08-TD55  
Orden judicial TD99-304  
Otros incautados TD20  
Petición TD14-TD69 ENTRA (0221) 
Plan TD99-007 ENTRA (0198) (0199) (0203) 
Plano TD99-107  
Plica TD03-013  
Pliego de cláusulas TD03-012  
Poder TD20-032  
Póliza TD03-016  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

60 
 

Pregunta TD99-TD59 ENTRA (0186) (0187) (0188) (0189) (0250) (0252) | 
INICI (0187) (0188) (0189) (0252) | TRANS 
 

Presupuesto  
 

TD99-062  

Programa TD99-009  
Proposición de ley 
[municipal/al Congreso] 

TD01-027  

Proposición no de ley TD99-TD62  ENTRA (1078) (0179) 
INICI (0178) (0179) 

Propuesta de 
comparecencia 
parlamentaria 

TD99-TD65 ENSCO | ENTRA (0027) (0047) (0215) (0217) (0218) 
(0219) (0254) (0255) (0256) | INICI (0219) 
 
 

Propuesta de 
fiscalización 

TD99-TD64  

Propuesta de gasto TD99-065  
Propuesta de 
proposición de ley 

TD99-TD58  

Propuesta de 
proposición de ley [al 
Congreso] 

TD01-096  

Propuesta de proyecto 
de ley [al Gobierno de la 
Nación] 

TD01-097  

Propuesta de resolución 
parlamentaria 

TD99-TD64 ENSPR|ENTRA (0026)|PROPU 
 

Proyecto TD99-010  
Proyecto de Estatutos TD01-098  
Proyecto de ley TD01-026 ENTRA (0142) 
Proyecto de presupuesto  TD99-100  

Queja TD99-377 QUEJA |REITER 
 

Recibo de salario TD11-026  
Recurso TD17-010  
Recurso de amparo TD99-304  
Recurso de 
inconstitucionalidad 

TD99-309  

Registro TD99-202  
Reglamento 
parlamentario 

TD01-TD51  

Relaciones de acuerdos  TD08-097  
Relaciones mensuales de 
nóminas 

TD11-027  

Renuncia TD18-012  
Requerimiento TD07-012  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
61 

 

Requerimiento de 
comparecencia en 
Comisiones de 
Investigación 

TD07-012  

Reserva de crédito TD99-063  
Resolución TD01-016  
Resolución 
parlamentaria 
 

TD01-093  

Resolución de la 
Presidencia / de carácter 
general 
 

TD01-094  

Respuesta TD06-TD61 DOCU | DOCUM | DOCUME | DOCUP | ENTRA2 | 
RESPUE 

Sentencia TD99-306  
Solicitud TD14-010  
Solicitud de diputado TD99-TD67  
Solicitud de Grupo 
Parlamentario 

TD99-TD67  

Solicitud de información TD99-TD66 ENTRA (0191) (0193) (0194) | INICI (0190) (0191) 

Tarjeta de Identidad de 
Extranjero (TIE) 

TD20-018  

Tarjeta de Identificación 
Fiscal 

TD20-027  

TC1. Boletín de 
cotización a la seguridad 
social 

TD99-069  

TC2. Boletín de 
cotización a la seguridad 
social. Relación Nominal 
de Trabajadores 

TD99-070  

Tïtulo TD20-024  
Toma de posesión TD10-017  

   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

62 
 

   
   
   
   
   
   

 
 

i  Esquema de metadatos para la gestión del documento electrónico (e-EMGDE): documentación complementaria a la Norma 
Técnica de Interoperabilidad de Política de gestión de documentos electrónicos. 2.ª ed. electrónica. Madrid, MINHAP, 
Centro de publicaciones, 2016. Disponible en http://administracionelectronica.gob.es/. 
ii Guia d’utilització del quadre de tipus documentals. Arxivística i gestió documental, Eines, Núm. 8, 
Barcelona, Generalitat de Catalunya, 2015 [disponible en línea]. Catálogo de tipos documentais da Xunta de 
Galicia [disponible en línea]. 
iii “Tipos de expedientes y trámites_agosto_final”, ubicado en  O:\ARCHIVO\Documentos\08_ARCHIVO 
E_PARLAMENTO1\TIPDOC. Los datos pertinentes a efectos de tratamiento se encuentran en celdas 
formateadas en color verde. 

                                                 

http://cultura.gencat.cat/ca/departament/estructura_i_adreces/organismes/dgpc/temes/arxius_i_gestio_documental/gestiodocumental/gdgencat/aresta/protocol/instruments/qdtdoc/
http://arquivosdegalicia.xunta.gal/export/sites/default/arquivo-de-galicia/resources/downloads/Catxlogo_de_tipos_documentales_XUNTA_v5.4_x2x.xls

	1. Introducción
	2. Características del catálogo
	3. Estructura y contenido del catálogo
	3.1.- Tipos documentales emitidos por entidades públicas
	3.2.- Tipos documentales aportados por ciudadanos
	3.3.- Otros (incluye documentos de diputados y grupos parlamentarios)

	4. Relación de tipos documentales
	5. Implementación de los metadatos

